P R A E F A T I O.

sibi dici paterentur, multi etiam menda-
cys, & adulationibus illorum aucupare-
tur gratiam, debere aulicum monuit eniti,
vt istiusmodi benevolentiam principis,
cuius esset minister, sibi adiungeret, qua
collecta non solum veritati liberum ad
eum aditum facere, sed & consequi pos-
set, paulatim vt continentia, fortitudi-
ne, iusticia, temperantia scitè ipsius im-
bueret animum. Finem igitur aulici potis
simùm Octavianus sentiens in instituti-
one positum principis, cum quo esset, qua
lem hunc ille ea ipsa institutione reddere
deberet, eleganter, disperseq; docuit. Cūq;
Aristoteles, & Plato alter Alexandrū
Magnum, alter Dionem Syracusiū in-
stituendo ad illum finem habuissent res-
pectum, videri sibi dixit, non respuisse
eorum aures perfecti nomen aulici.

Sed hoc Gaspar Palauicinus eludens

PRAEFATIO.

scire se negauit, an posset credere, Ari-
stotelem, & Platonem vñquam saltasse,
aut voce, fidibusq; cecinisse, aut opera e-
questria nauasse, quæ inter cætera eum,
qui illo aulici perfecti esset nomine dig-
nus, facere oportere traditum antè fue-
rat. Cui contradicens Octavianus cùm
homines illos diuinos scisse omnia, secus-
quæ opinari penè nefas esse censuisset, at-
que ideò credi posse ostendisset, fecisse eti-
am ipso, quod boni sciuisserent esse officiū
aulici, minimeq; esse putandum, in fine,
cuius ipse meminisset, huic intuenti non
conuenire cuncta, quæ in eo essent requi-
sita, quantumuis seuerissimus esset, san-
ctissimusq; philosophus, idem Palaui-
cinus hoc verbis oppugnans Federicum
Octiani fratrem cum alijs amare auli-
cum pridiè dixit voluisse, ex ijs vero,
quæ hunc facere Octavianus nunc ipse
voluisset,

PRAEFATIO.

voluisset, penè confici, necessariò eum
oportere esse senem siquidem sapientia,
rurumq; usus, quibus principem, apud
quem esset, vt virtutem amplexaretur,
posset inducere, in ætatem prouectam
duntaxat caderent, atque ideo, vt ama-
ret, ipsi haud conuenire, cum amor seni-
bus non succederet, rebusq; cunctis, qui-
bus iuuenes, qui amarent, grati, accepti-
que essent mulieribus, hi mulieribus es-
sent odio, ludibrio viris. Eaq; de causa, si
Aristoteles ille Octauiani aulicus natus
grandis nunc viueret, deditusq; esset a-
mori, se vereri, ne accideret, vt princi-
pem ad virtutem erudire obliuisceretur,
puerique eum insequerentur cachinnis,
fæminæ etiam, nisi, quod homini illude-
rent, voluptatem ex ipso nullam cape-
rent. Verum Palaicino se opponens Pe-
trus Bembus (qui in amplissimum sum-

P R A E F A T I O.

*morum antistitum senatum postea est le-
tus) si maturioris ætatis aulicus saperet,
quod cum cunctis , qui coram adessent,
ipse poneret, forsan eum ita significauit
posse amare, vt non modò in vituperatio-
nem nullam caderet, sed multam etiam
sibi laudem pareret, summæq; felicitatis,
quæ cunctæ offensionis , ac fastidij ex-
pers esset , fieret compos , id, quod rarò,
fereq; nunquam contingere iuuenibus,
proptereaq; ipsum non commissurum a-
mando, vt principem ad res laudabiles
instituere omitteret, puerorumq; irrisio-
ne luderetur. Cuius oratiōis nouitate Eli-
sabetha mota magno desiderio arsit audi-
endi, quomodò hoc fieret, ideoq; , cùm
parum laboris hactenus Bembus susti-
nuisset, præcepit, vt id aulicum ipse do-
ceret. Qui argutè, grauiterq; hoc fecit ad
sanctissimum illum omnium literis cele-
bratum*

P R A E F A T I O.

bratum amorem eum traducens Platoni-
cum, de quo tanta animi contentione ver-
ba fecit, vt, postquam conticuisset, qua-
si à se discessisse, oculisq; immotis in cœlū
conuersis obstupuisse videretur. Quæ vt
extrema sermonis fuere pars, ita vltimo
etiam consignata sunt libro. Atque ex
his facile nunc puto posse intelligi, quid
Castilianius tractet, & quo artificio id
tractet, quaq; occasione, ac ordine. Nō
solum n. toto opere virum aulicum per-
fectum, & libro eius tertio perfectam
aulicam fæminam fingit, verùm etiam
libro quarto, dum, qualem institutione
ille sua principem, cum quo sit, efficere
debeat, docet, principem informat excel-
lentem ex procreatrice illa, & quasi pa-
rente laudandarum præceptionum omni-
um philosophia repetita doctrina varia,
passimq; pro more, & consuetudine dia-

P R A E F A T I O.

logorum omne genus salibus huic asper-
sis, & facetijs, vt cum multis scriptori-
bus antiquis tam lepore, quam eruditio-
ne certare profectò posse videatur. Ac
non difficile homini doctissimo fuisse,
quæ sua persona suppressa disputari facit
ab alijs, literis Latinis mandare præcla-
rè, nisi, quo sermone narrat esse dicta, eo-
dem scribenda ea putasset, fœminisque
æquè, ac viris scriptione gratificari sua
voluisset, quarum sciebat Latinè scire
non multas. Verùm, cùm magis virorū
interesse ego putarim, quam mulierum,
nosse res, quas ciuium suarum causa lin-
gua Italica ille scripsit propterea, quod
barum paucæ lingua latina scriptas intel-
lexissent, feci, vt Germani, quorum pau-
ci lingua Italica scriptas intelligunt, lin-
gua eas legere possint scriptas Latina.
Nam superioribus annis Romæ cùm es-
sem,

P R A E F A T I O.

sem, gratiam me confidens ab hominibus
initurum nostris authorem bonum in pri-
mis, & dulcem ex Italico cæpi conuerte-
re, vtque oratione veterem illam Latini-
norum simplicitatem, & grauitatem re-
dolente eum exprimerem, laboravi, quā
interpretationem diu intermissam, dum
otium sum nactus, nunc reuocavi, et quā-
tūm facultas mea tulit, elimavi. Quod
verò sub tuo Cæsar nomine hoc opus, sub
quo eius nunc exit pars, emittere decre-
uerim, cause non leues extiterunt. Nam,
cūm de officio id sit scriptum non quidem
hominis cuiusvis de populo, sed eius, qui
stirpe nobili ortus in domibus principum
ætatem agat, quique illo ita cumulatè his
possit, & abundè satisfacere, vt nume-
ris omnibus perfecti mereatur nomen au-
lici, tu profecto summus princeps vt sum
mo dignus es aulico, ita etiam ille
esse

P R A E F A T I O.

esse es visus, ad quem hos libros, quibus
is instruitur, mittere deberem. Iam miri-
ficam non sperem te percepturum volu-
ptatem, cum principis excellentis in li-
bro quarto virtutes posthac legens virtu-
tes leges tuas? Quis n. te, qui summo lo-
co natus non solum auum paternum, &
maternū, itemq; patrem habuisti clarissi-
mos Imperatores, sed etiam Imperator
nunc ipse es inclytus, aut bonis literis,
quamprimum per ætatem intelligere ali-
quid potuisti, accuratius erudiri cœpit?
aut à teneris vnguiculis probatissima e-
ducatione vigilantius institui? dum pa-
rens, auunculusq; tuus sapientissimi
principes exquisitissimis, grauissimisq;
hominibus te in virtutum, & officiorū
disciplinam mature tradiderunt. Nam,
cum ex ignorātia falsæ in hominibus, qui
bus peccarent omne id, quod peccarent,
nascerentur